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 دسترسی به منابع نفت، قرارگیری در یک 
منطقه استراتژیک و دسترسی به بازارهای 
ــران برای  مصرف از جمله فرصت های ای
رهایی از خام فروشی نفت و آغاز نهضت 

پتروپالایشگاه سازی است.
از همین رو سیاست قطع وابستگی بودجه 
به نفت خام و پرهیز از خام فروشی جزو 
در  نظام  سیاست های  و  برنامه ها  کــان 
برنامه پنجم و ششم توسعه و سیاست های 

کلی اقتصاد مقاومتی بوده  است.
در ایــن  راســتــا، مجلس شـــورای اسامی 
پایین  صنایع  توسعه  از  حمایت  »قانون 
دســتــی نــفــت خـــام و مــیــعــانــات گـــازی با 
استفاده ازســرمــایــه گــذاری مــردمــی« را در 
سال 1398 برای اعطای تنفس خوراک به 
پتروپالایشگاه ها از سهم صندوق توسعه 
ملی و با هدف هموارکردن مسیر توسعه 

ظرفیت پتروپالایشی تصویب کرد.
ح  ــاغ آیین نامه و انتخاب 8 طر پس ازاب
ح  ــداث پتروپالایشگاه جدید و 12 طر اح
ارتــقــای پالایشگاه های مــوجــود ذیــل این 
قانون، طی بررسی های انجام شده برخی 
ح هــا بــا جدیت در حــال پیشرفت  از طــر

هستند.
ــن، بــرخــی مسائل از جمله  ــود ایـ ــا وجـ ب
موضوع عدم صدور مجوز تنفس خوراک 
به طرح ها، روند مشارکت سرمایه گذاران 
و پیشرفت طرح ها را با ابهام و کندی همراه 

می کند.
با اینکه این موضوع مورد تأکید  رهبر معظم 

انقاب هم بوده اما در حال حاضر اجرایی 
شدن قانون به سد محکم صندوق توسعه 

ملی برخورد کرده است.
پس از تصویب این قانون در مجلس و تأیید 
شورای نگهبان، رهبر انقاب آبان ماه 98 در 
سخنرانی خود در دیدار با تولیدکنندگان 
و صنعتگران با تأکید بر ضرورت تسریع در 
اجرای قانون پتروپالایشگاه ها گفتند: »یک 
قانونی )قانون پتروپالایشگاه ها( اخیراً در 
زمینه   صنایع پایین دستی نفت و گاز تصویب 

شده است.
ایــن قانون باید اجرایی بشود. بعضی از 
قوانین در مجلس تصویب می شود ولی 
اجرایی نمی شود؛ یعنی آیین نامه های لازم 
تهیه نمی شود، همین طور می ماند. باید 
سریعاً ایــن کــار انجام بگیرد؛ باید دنبال 

بکنند که این کار انجام بگیرد.«
انــقــاب در بیانات خــود در   رهبر معظم 
دیــدار تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی 
در 10 بهمن ماه سال 1400 مجدداً بر اجرای 
و  کـــرده  تأکید  پتروپالایشگاه ها  قــانــون 
فرمودند: »صنایع مهم در حول  و  حوش 
خودشان می توانند یک زنجیره ای از صنایع 
اشتغال آفرین، صنایع پایین دستی که غالباً 
هم اشتغال آفرین است به  وجود بیاورند. 
مثاً حالا در ذیل صنعت نفت، این صنایع 
پایین دستی انبوهی که وجود دارد که یک 
پتروپالایشگاه هاست  همین  نمونه اش 
که قانونش هم در مجلس در ســال 98 
تصویب شد و به دولت وقت هم اباغ شد؛ 
منتها متأسفانه دنبال گیری نشده، باید 
دنبال گیری بشود. اینها، هم سرمایه های 
اشتغال  مــیــدان  وارد  را  مـــردم  متوسط 

می کند، هم اشتغال آفرین است.«

ماجرای اختلاف نظر مجلس و صندوق 
توسعه ملی

هوشنگ فاحتیان معاونت برنامه ریزی 
و در  ــای گذشته  ــ روزه وزارت نفت طــی 
مصاحبه  ای به اختاف نظر بین نمایندگان 
ــورای اسامی و تیم مدیریتی  مجلس ش
صندوق توسعه ملی پرداخت و از اختاف 
نظر مجلس و صندوق توسعه ملی در جهت 

اجرایی شدن این قانون پرده برداشت.
بر  برنامه ریزی وزیــر نفت گفت:  معاون 
ــوراک به  ــون، بــایــد تنفس خـ ــان اســـاس ق
طرح های پتروپالایشی ذیل قانون حمایت 
از توسعه صنایع پایین دستی بعد از تکمیل 
طرح ها اعطا شود و این موضوع در هیأت 
تصویب  نیز  ملی  توسعه  صندوق  امنای 
شده است. اختاف دیدگاهی بین مجلس 
ــود دارد که در حال  و ارکــان صندوق وج

رفع است.
وی اظهار داشت:  برخی از ارکان صندوق 
توسعه معتقدند مجدداً باید  بابت اعطای 
تنفس خوراک  اذن گرفته شود؛ ان شاءالله 
این مشکل بــزودی برطرف خواهد شد و 
ح های مشمول تنفس خــوراک، حتماً  طر
طبق قانون این امتیاز را دریافت خواهند 

کرد.
مذاکرات  مشروح  آرشیو  دقیق  بررسی 
نمایندگان   342 جلسه  در  علنی  صحن 
ــورای اسامی نشان می  دهد،  مجلس ش
نمایندگان وقت مجلس در راستای بررسی 
بند الف ماده 3 قانون مذکور که استفاده از 
تسهیات نفت خام به عنوان تنفس خوراک 
را مشروط به اذن رهبر معظم انقاب کرده 
اســت، نسبت بــه ایــن مــوضــوع اعتراض 
داشته و خواستار حذف این ماده از متن 

قانون شده  اند.
ــا، آقـــای نـــادر قاضی پور  ــت در همین راس
ــیـــه ضمن  ــردم ارومـ ــ ــق م ــاب نــمــایــنــده س
منابع  از  برداشت  به  نسبت  حساسیت 
صندوق توسعه ملی و طراحی این صندوق 
برای ذخیره آیندگان بین نسلی پیشنهاد 
حذف این بند را مطرح نمود. در بخشی از 
مشروح این مذاکرات و تذکر نادر قاضی پور 
به رئیس وقــت مجلس در جلسه آمده 

است:
هم  رهبری  اذن  حتماً  پزشکیان  »آقـــای 
ج از برنامه  ــار ــرای اینکه خ می  خواهد، ب
ــت. طبق قانون آن صندوق توسعه اس
ج از صندوق توسعه است،  هایی که خار
اذن  نیست  توسعه  صــنــدوق  اساسنامه 
رهبری باید باشد، چنانکه در سال های 
گذشته برای ارزاق عمومی به وزارت جهاد 

ارزاق را دادند.«
نماینده  راستا غامرضا کاتب  در همین 
سابق مــردم گرمسار و آرادان نیز ضمن 
اعتراض مغایرت قانون مذکور با استقال 
قوانین  از  ملی  توسعه  ــدوق  ــن ص مــالــی 
بودجه ای و قوانین عادی خواستار حذف 
ماده از متن قانون اظهار کرد: »با عرض 
سام و ادب محضر همکاران عزیز و عرض 
تشکر از دلسوزی برادر بسیار عزیزم جناب 
آقای قاضی زاده. جناب آقای رئیس قبل از 
اینکه وارد موضوع بشوم بنده اخطار اصل 
)110( دارم حضرت عالی دقت بفرمایید! در 
سیاست های اباغی رهبر معظم انقاب در 
بندهای )2  10( و )3  10( فرمودند که ارائه 
تسهیات از منابع صندوق توسعه ملی به 
بخش غیردولتی اول به صورت ارزی است، 
دوم استقال مصارف صندوق توسعه ملی 

از تکالیف بودجه ای و قوانین عادی است.«
 بافاصله پس از اظهارات این نمایندگان 
رئیس  نایب  به عنوان  پزشکیان  مسعود 
مجلس شورای اسامی که در غیاب علی 
لاریجانی ریاست جلسه را بر عهده داشته 
است گره تصویب این قانون را با نقل قولی 
باز می  کند. پزشکیان ضمن اشاره به اخذ 
منظور  بــه  انــقــاب  معظم  رهبر  از  مجوز 

تصویب این قانون می  گوید:
 »آقای کاتب آقای دکتر لاریجانی الان هم 
معظم  رهبر  اذن  گفتند  گرفتند  تماس 
انقاب در این رابطه گرفته شده در نتیجه 
را  وارد نیست. موافقت تان  اخطار شما 

اعام بفرمایید.«
در ادامـــه نیز نـــادر قــاضــی پــور، نماینده 
پیشنهاددهنده حذف این ماده بار دیگر از 
پزشکیان سؤال می کند که: آقای پزشکیان 
شما فرمودید اذن آقا را گرفتند؟ که نایب 
رئیس مجلس نیز بار دیگر موضوع اخذ 

اذن رهبری را تصریح کرده اند.

عکس:  سجاد صفری

ح های پتروپالایشی را بررسی کرد »ایران اقتصادی« فرصت ها و موانع توسعه طر

پتروپالایشگاه ها در بن بست مالی
گزارش 

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران گفت: حجم گاز ارسالی به نیروگاه ها 
از ابتدای امسال تا پایان بهار، 21 میلیارد و 814 میلیون مترمکعب بوده 
که نسبت به همین بازه زمانی در سال 1401، بیش از 3 میلیارد و 300 
میلیون مترمکعب افزایش یافته است. مجیدچگنی با بیان اینکه این 
شرکت در تعامل حداکثری با وزارت نیرو و شرکت مدیریت شبکه 
برق ایران با گازرسانی به نیروگاه ها نقش بی بدیلی در حفظ جریان 
پایدار برق کشور دارد، اظهار کرد: توجه نکردن مسئولان وقت در 
سال های گذشته به ضرورت سرمایه گذاری در طرح های توسعه ای، 
ذخیره سازی گاز و پالایش سبب شده شرکت ملی گاز ایران در این 
سال ها با چالش ناترازی دست و پنجه نرم کند. به گزارش چابک 
آناین، معاون وزیر نفت در امور گاز با بیان اینکه چالش ناترازی 
محدود به فصل سرد سال نیست و در دوره گرم سال هم این شرایط 
برقرار است، گفت: با وجود این وضع، شرکت ملی گاز ایران در ایامی 
که به طور معمول باید مشغول تعمیرات اساسی تأسیسات عظیم 
خود در بخش های پالایش، خطوط لوله سراسری و ایستگاه های 
تقویت فشار باشد، با پیش بینی و مدیریت شرایط موجود، خلأهای 

ناشی از ناترازی انرژی در دیگر بخش ها را جبران کرده است.

ثبت رکورد تازه تحویل گاز به نیروگاه ها
چگنی در ادامه با تأکید بر روند صعودی و افزایش حجم گازرسانی 

به نیروگاه ها در سال 1402 نسبت به پارسال افزود: شرکت ملی گاز 
ایران در فرایند گازرسانی به نیروگاه ها برای تولید برق در بخش های 
مختلف خانگی و صنعتی کشور، نسبت به سال 1401 روند افزایشی و 
رو به رشد خود را حفظ کرده تا جایی که روز 12 تیرماه امسال، نزدیک 
به 313 میلیون مترمکعب گاز به نیروگاه ها تحویل داده و در این زمینه 

رکوردشکنی کرده است.
 وی با بیان اینکه بهار امسال نسبت به مدت مشابه پارسال، بیش از 
3 میلیارد و 389 میلیون مترمکعب گاز بیشتری به نیروگاه ها تحویل 
شده است، تصریح کرد: با توجه به شرایط آب و هوایی و همسو با 
تاش حداکثری همکاران ما، میانگین گازرسانی به نیروگاه ها در سه 
ماه نخست سال، روزانه 23۷ میلیون مترمکعب ثبت شده و در این 
مدت در مجموع 21 میلیارد و 814 میلیون مترمکعب گاز به نیروگاه ها 

تحویل شده است.
 مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران، گازرسانی به صنایع و نیروگاه ها 
را یکی از محرک های اصلی پیشرفت اقتصاد کشور بویژه در زمینه 
اشتغال برشمرد و اظهار کرد: رشد گازرسانی به صنایع بویژه نیروگاه ها 
به منزله حرکت همسو با منویات مقام معظم رهبری درباره تحقق 
اهداف شعار سال با عنوان »مهار تورم، رشد تولید« است که تداوم 

تپندگی قلب اقتصاد و رفاه کشور را برای مردم به ارمغان می آورد.
 چگنی ادامه داد: بر این اساس شرکت ملی گاز ایران از ابتدای امسال 

در مقاطع مختلف با وجود افزایش مصرف گاز در دیگر بخش ها، فراتر 
از برنامه تعهد خود به نیروگاه ها گازرسانی کرده است.

 معاون وزیر نفت در امور گاز در بخش دیگری از سخنان خود با بیان 
اینکه صنعت گاز پارسال ۷9.1 درصد از سوخت مورد نیاز نیروگاه ها 
برای تولید برق حرارتی کشور را تأمین کرده است، بیان کرد: امسال 
نیز سهم گاز در تولید کل برق حرارتی کشور همانند سال های گذشته 

بیشتر از دیگر بخش هاست.
 

۵۵۰ میلیون دلار صرفه جویی ارزی با افزایش گازرسانی به 
نیروگاه ها

چگنی به آثــار مهم محیط زیستی ارســال گاز 
به نیروگاه ها و منافع اقتصادی آن برای 

کــشــور اشـــاره کــرد و گــفــت: بــا در نظر 
گرفتن مابه التفاوت قیمت گاز طبیعی 
و فــرآورده هــای نفتی، افزایش حجم گاز 

طبیعی ارسال شده به نیروگاه ها، از ابتدای امسال تا پایان بهار، نسبت 
به مدت مشابه پارسال بیش از 550 میلیون دلار صرفه جویی ارزی 

برای کشور به همراه داشته است.
وی در پایان تأکید کرد: این در حالی است که این اقدام مهم، افزون بر 
منافع اقتصادی حاصل از جایگزینی بیشتر گاز طبیعی با فرآورده های 
نفتی، انتشار دی اکسیدکربن در این بازه زمانی را نیز تا 1.5 میلیون 

تن کاهش داده است.
 براساس این گزارش، بخش نیروگاهی با سهم 33 درصدی از کل 
مصرف سالانه گاز کشور در کنار مصارف صنعتی، بیشترین سهم را از 
سبد مصرف گاز طبیعی کشور به خود اختصاص داده و این در حالی 
است که با توجه به پراکندگی نیروگاه ها در همه استان های کشور، 
زیرساخت های لازم در شبکه انتقال و توزیع گاز کشور به منظور 
تأمین گاز این بخش از سوی شرکت ملی گاز ایران اجرایی شده است.

 شرکت ملی گاز ایران در بخش نیروگاه های حرارتی بزرگ مقیاس 
و مقیاس متوسط از طریق شبکه انتقال گاز و در بخش مولدهای 
مقیاس کوچک از طریق شبکه تغذیه و توزیع، تأمین گاز بخش 

نیروگاهی را برعهده دارد.
 بر اساس آمار وزارت نیرو در سال 1401 هم حجم تولید 
کل برق در کشور، 3۷0 میلیارد کیلووات ساعت بوده 
که از این مقدار، 93.8 درصد از طریق نیروگاه های 
حرارتی تولید شده که این مهم نشان دهنده نقش بارز 
شرکت ملی گاز ایران به عنوان اصلی ترین و بزرگ ترین 
تأمین کننده سوخت مورد نیاز بخش نیروگاهی 
در تأمین پایدار انــرژی مورد نیاز در همه 

بخش های کشور است.

بخش نیروگاهی ۳۳ درصد گاز سالانه 
کشور را مصرف می کند

هوشنگ فاحتیان 
معاونت برنامه ریزی وزارت 
نفت طی روزهای گذشته و 

در مصاحبه  ای به اختاف 
نظر بین نمایندگان مجلس 

شورای اسامی و صندوق 
توسعه ملی پرداخت و از 

اختاف نظر مجلس و 
صندوق توسعه ملی در 

جهت اجرایی شدن این 
قانون پرده برداشت

اجرای قانون پتروپالایشگاه معطل تصمیم هیأت امنای صندوق توسعه ملی

ح کوچک و  ۱۰۰ طر
 بزرگ پتروشیمی

در حال اجراست
ــت مــلــی صنایع  ــرک مــدیــرعــامــل ش
ــاره به اینکه برنامه  پتروشیمی با اش
راهبردی توسعه صنعت پتروشیمی 
ــت سیزدهم در حــال تدوین  در دول
است، گفت: صنعت پتروشیمی ایران 
از بالنده ترین صنایع پتروشیمی جهان 
است و اصول و استانداردهای علمی و 
ایمنی در سطح جهانی در این صنعت 

رعایت می شود.
مرتضی شاهمیرزایی با اشاره به تولید 
حدود 550 گرید انواع محصول پلیمری 
و پتروشیمیایی در ۷0 مجتمع فعال 
مواد  همه  گفت:  کشور  پتروشیمی 
شیمیایی که در صنعت پتروشیمی 
تولید می شود، تنها برای کاربردهای 
صنعتی و پیشرفت و رفاه بشریت است.

ــده صنعت  ــب ش ــص ن وی ظــرفــیــت 
ــران را حـــدود سالانه  پتروشیمی ایـ
92 میلیون تن دانست و ادامــه داد: 
صنعت پتروشیمی ایران با راهبری و 
سیاست گذاری شرکت ملی صنایع 
هلدینگ ها،  ســوی  از  پتروشیمی 
سرمایه گذاران و سهامدارانی که همه 
پایبند بــه ضــوابــط و مــقــررات ایمنی 

هستند، اداره می شود.
 معاون وزیر نفت با بیان اینکه با وجود 
ح  طر  100 محدودیت ها  و  تحریم ها 
کوچک و بزرگ پتروشیمی در کشور در 
دست اجراست، اظهار کرد: ظرفیت 
نصب شده صنعت پتروشیمی تا پایان 
ــدود 135  برنامه هفتم توسعه به ح

میلیون تن در سال می رسد.

قیمت نفت برنت 
کاهش یافت

ــای  دری برنت  شاخص  نفت  قیمت 
شمال به دلیل نگرانی از رکود اقتصادی 

در جهان کاهش یافت.
 نگرانی ها درباره رکود اقتصادی جهان 
با تحت الشعاع قرار دادن اعام کاهش 
عرضه نفت از سوی عربستان سعودی 
و روسیه، صادرکنندگان بــزرگ نفت 
دنیا سبب شد قیمت نفت خام برنت 
روز چهارشنبه )14 تیرماه( کاهش یابد.

قیمت نفت خام شاخص برنت دریای 
شمال روز چهارشنبه ساعت 9 و 13 
دقیقه به وقت گرینویچ با ۶4 سنت، 
معادل 0،8 درصد، کاهش به ۷5 دلار 
و ۶1 سنت برای هر بشکه رسید. قیمت 
نفت خام برنت روز سه شنبه یک دلار و 
۶0 سنت برای هر بشکه افزایش یافته 
بود. این در حالی است که نفت خام 
شاخص وســت تگزاس اینترمدیت 
امریکا )WTI( روز چهارشنبه با 92 
سنت، معادل 1،3 درصـــد، افزایش 
با قیمت ۷0 دلار و ۷1 سنت بــرای هر 
بشکه معامله شد. به دلیل تعطیات 
روز استقال امریکا نفت خام این کشور 

روز چهارشنبه معامله نشد.
مؤسسه  تحلیلگر  ــا،  ــ وارگـ ــاس  ــام ت
پی وی ام، با اشاره به تأثیر کاهش عرضه 
نفت روی قیمت ها گفت: این اقدام ها 
برای افزایش قیمت های نفت طراحی 
می شود، اما اکنون قیمت ها تحت تأثیر 
نگرانی های مربوط به اقتصاد کان قرار 

گرفته است.
وی افزود: برخی اعام می کنند تصمیم 
اخیر مبنی بر عرضه کمتر نفت به بازار 
درواقع مؤثر نیست، زیرا تأییدی بر این 
است که شرایط اقتصادی جهان رشد 
تحت تأثیر  را  نفت  تقاضای  مناسب 

قرار می دهد.
بررسی های اخیر درباره کسب وکارها 
حاکی از کاهش فعالیت کارخانه ها در 
جهان است که افت تقاضا در چین و 

اروپا را نشان می دهد.

اخبار
ح ها پس  صدور مجوز تنفس خــوراک طر
از بهره برداری توسط صندوق توسعه ملی 
موجب جدیت در دنبال گیری مفاد این 
احــداث  فرایند  در  تسریع  جهت  قانون 
ح هــا مــی شــود. طبق برنامه اعامی  طــر
شرکت پالایشگاه شیراز واحد بنزین سازی 
)ایزومریزاسیون( این شرکت در تابستان 
1402 )مــردادمــاه( به بهره برداری خواهد 

رسید.
اجرای قانون پتروپالایشگاه ها در مورد این 
طرح، موجب تشویق بقیه طرح ها از جمله 
طرح های جدیدالاحداث پتروپالایشگاهی 
به تأمین مالی از بازار سرمایه برای تکمیل 
این طرح ها و همچنین عدم اجرای قانون 
در مورد این طرح موجب دلسردی و رخوت 

سایر طرح ها در این زمینه خواهد شد.
بررسی ها نشان می دهد صندوق توسعه 
ــه هــرکــدام از طــرح هــا  ــا ایـــن تــوجــیــه ک ب
به صورت جداگانه نیازمند اذن رهبر معظم 
انقاب است سدی در برابر اجرای قانون 

پتروپالایشگاه ها ایجاد کرده  است.
این درحالی است که مطابق اسناد مشروح 
مذاکرات صحن علنی مجلس که در این 
ــد، اذن ایــشــان جهت  گـــزارش اشـــاره ش
ــورای  ــن قــانــون در مجلس ش تصویب ای

اسامی اخذ شده  است.
 حال باید دید این اختاف نظر تیم جدید 
و مجلس  توسعه ملی  مدیریت صندوق 
شورای اسامی توسط رئیس جمهور حل 
خواهد شد یا خیر؟ موضوعی که چندی 
است به بحث داغ نمایندگان کمیسیون 
انرژی مجلس نیز تبدیل شده است و هادی 
ــرژی نیز در  ان بیگی نژاد عضو کمیسیون 
اظهاراتی خواستار رسیدگی شخص رئیس 
جمهور به حل این مشکل و اجرایی شدن 
تأکیدات مکرر رهبر معظم انقاب در این 

باره شد.
تسهیات تنفس خوراک در راستای منافع 
و افزایش درآمدهای صندوق توسعه ملی 
نیز تعریف شده است. محاسبات نشان 
می دهد در یک بازه 20 ساله اعطای تنفس 
خوراک به حدود یک میلیون بشکه در روز 
ح پتروپالایشی باعث افزایش بیش  طــر
از 120 میلیارد دلاری درآمــدهــای صندوق 
ــش به  ــزای ــود. ایــن اف ــی ش توسعه ملی م
این دلیل است که نفت خام و میعانات 
پتروپالایشگاه های  بــه  تخصیصی  گـــازی 
جــدیــدالاحــداث در حکم صـــادرات است 
40 درصدی  و صندوق توسعه ملی سهم 

از آن دارد.


